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ECONOMIE

Şomajul în rândul 
tinerilor a ajuns  
la cote alarmante
România a devenit ţara din Uniunea Euro‑
peană cu cea mai mare rată a şomajului 
în rândul tinerilor sub 25 de ani. Pagina 4
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RCA mai scump,  
în ciuda plafonării
Şoferii au plătit cu 12% mai mult pe asi‑
gurarea RCA decât în anul 2023, când sta‑
tul a decis plafonarea preţurilor.  Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

Cât câştigă funcţionarii 
din primărie?
Primăria Cluj‑Napoca a publicat lista veni‑
turilor salariale: de la primar şi viceprimari, 
până la agenţii Poliţiei Locale.  Pagina 4
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Schimbări majore: 
permis de la 17 ani
Se introduce permisul de conducere digital, 
o perioadă de probă pentru şoferii începă‑
tori şi controale medicale stricte.  Pagina 5

POLITICĂ

Cine e în cărţi pentru 
Curtea Constituțională?
Trei posturi de jucători ai Curţii Constitu‑
ţionale se vacantează ca urmare a termi‑
nării mandatelor lui Marian Enache, Livia 
Stanciu şi Attila Varga.  Pagina 6
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„Ziua eliberării”. Trump dezvăluie noile taxe, după săptămâni de incertitudini.
Trump îşi va dezvălui planul tarifar mier‑

curi, în prima sa conferinţă de presă de la 
Rose Garden din al doilea mandat, a de‑
clarat luni secretarul de presă al Casei Al‑
be, Karoline Leavitt. Momentul vine după 
câteva săptămâni în care preşedintele Do‑
nald Trump a promovat ziua de 2 aprilie 
drept „Ziua eliberării” în America, când 
vor fi anunţate o serie de taxe masive pen‑
tru a îndeplini agenda economică ambiţi‑
oasă a administraţiei, transmite CNN.

Presa internaţională notează că planul 
a rămas în mare parte un mister, deoare‑
ce Trump şi administraţia sa au lansat o 
serie de propuneri în continuă schimbare 
şi contradictorii.

„Preşedintele va anunţa un plan tarifar 
care va da înapoi practicile comerciale ne‑

loiale care au jefuit ţara noastră timp de 
decenii. El face acest lucru în interesul lu‑
crătorului american”. Leavitt nu a oferit în‑
să niciun detaliu cu privire la ceea ce va 
anunţa Trump. Ea a sugerat, aşa cum a 
spus Trump în repetate rânduri, că preşe‑
dintele ar putea anunţa miercuri taxe reci‑
proce, egalând tarifele altor ţări.

Karoline Leavitt a menţionat taxele as‑
tronomice pe care unele ţări le aplică pro‑
duselor americane, cum ar fi un tarif de 
250% pe care Canada îl aplică produse‑
lor lactate americane.

Deşi aceste cifre sunt adesea maripe 
hârtie, ele reprezintă tarife care probabil 
nu sunt aplicate niciodată, deoarece ţări‑
le cu taxe foarte ridicate importă foarte 
puţin din Statele Unite.

Cu toate acestea, Leavitt a declarat că 
taxele ridicate sunt nedrepte pentru ame‑
ricani, iar Statele Unite ar trebui să percea‑
pă aceleaşi taxe, în natură.

Leavitt a declarat că, în cele din urmă, 
Trump este cel care decide ce taxe să im‑
pună. El şi consilierii săi s‑au contrazis 
în ultimele zile şi săptămâni, încercând 
să creeze aşteptări cu privire la ceea ce 
ar urma să fie anunţat pe 2 aprilie. Au 
fost propuse de toate, de la taxe recipro‑
ce pentru toate ţările, până la adoptarea 
cu întârziere a unor tarife de 25% pen‑
tru Mexic şi Canada şi tarife pentru che‑
restea, cupru, produse farmaceutice şi 
microcipuri. Trump a anunţat deja taxe‑
le pentru automobile care urmează să in‑
tre în vigoare la 3 aprilie.

Președintele interimar al Senatului, Mircea Abrudean, la Paris: 
Aderarea României la OCDE rămâne un proiect strategic național
Oficialul român a avut întrevederi cu președintele Senatului francez, Gerard Larcher, cu care a abordat subiecte 
de interes strategic pentru relațiile bilaterale româno-franceze.  Pagina 6

Creșterea prețurilor și posibilele măsuri punitive din partea SUA ar putea afecta economia 
românească, în special sectoarele care colaborează strâns cu piața americană. „Politicienii  
și mediul de afaceri trebuie să-și pună întrebarea: «care e Planul B?»”, spun analiștii. Pagina 3

SUA, al doilea partener comercial non-UE al României
România, la mâna SUA?

Plan B

Plan B
SUA

Colaj realizat de monitorulcj.ro. Imaginea cu steagul României și grafica suplimentară sunt preluate de pe freepik.com, iar imaginea cu steagul SUA - pexels.com
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Şoferii români, persoane 

fi zice, au plătit în medie 

cu 12% mai mult anul tre-

cut pentru asigurarea RCA 

a maşinilor decât în anul 

2023, când statul a decis 

plafonarea preţurilor RCA 

după falimentul demarat 

la Euroins, cel mai mare asi-

gurător din piaţă, arată cel 

mai recent raport al 

Autorităţii de Supraveghere 

Financiară (ASF).

Mai exact, persoanele fi -

zice au plătit în medie 1054 

de lei pe RCA anul trecut, în 

creştere cu 12% faţă de o 

primă medie de 938 de lei în 

anul 2023. Firmele au plătit 

în medie cu 4% mai mult 

pentru asigurarea RCA în 

aceeaşi perioadă de referin-

ţă, scrie hotnews.ro.

Datele prezentate de ASF 

nu includ cifrele de vânzări 

RCA ale Euroins România, 

a cărei autorizaţie de func-

ţionare RCA a fost retrasă la 

finele primului trimestru al 

anului 2023, pe motiv că nu 

avea suficiente fonduri pen-

tru respectarea obligaţiilor 

asumate în cele aproape 3 

milioane de asigurări RCA.

Pe ansamblul întregii pie-

ţe, prima medie RCA anuali-

zată s-a situat în jurul valorii 

de 1.271 lei în anul 2024, în 

creştere cu 10% comparativ 

cu 2023.

Preţurile RCA au scăzut 
în ultimul trimestru al 
anului trecut

O analiză trimestrială a 

primei medii RCA anualiza-

te arată că la nivelul pieţei 

aceasta se situa la 1.227 lei 

în trimestrul IV 2024, în scă-

dere cu 8% comparativ cu 

trimestrul precedent.

Comparativ cu perioada 

similară din anul anterior, 

prima medie RCA anualiza-

tă în trimestrul IV 2024 a 

crescut cu 6%.

Persoanele fi zice au plă-

tit în medie 1067 de lei pe 

RCA în ultimul trimestru al 

anului trecut, mai puţin cu 

34 de lei (scădere de 3%) 

comparativ cu trimestrul an-

terior al anului trecut, dar 

mai mult cu 82 de lei faţă de 

ultimul trimestru din 2023.

Plafonarea preţurilor 
RCA a fost 
prelungită până 
la 30 iunie

Amintim faptul că Guver-

nul a prelungit recent cu în-

că 3 luni, până la 30 iunie 

2025, măsura de plafonare a 

preţurilor RCA, dar şi a comi-

sionului de distribuţie la aces-

te asigurări.

Guvernul a decis plafona-

rea preţurilor RCA în primă-

vara anului 2023, după de-

clanşarea falimentului lide-

rului RCA Euroins. Mai exact, 

statul a decis să plafoneze 

preţurile RCA la nivelul pro-

priilor tarife maxime practi-

cate de către fi ecare asigu-

rător RCA la data de 28 fe-

bruarie 2023.

ASF n-a depistat asigură-

tori care să fi schimbat mo-

dul de calcul al preţurilor 

RCA, care este îngheţat din 

primăvara anului 2023, du-

pă falimentul Euroins, deşi 

preţurile au crescut, decla-

ra la finele anului trecut 

într-un interviu acordat Hot-

News.ro Sorin Mititelu, vi-

cepreşedintele sectorului de 

asigurări din ASF.

Potrivit acestuia, preţuri-

le au crescut pentru că une-

le date care intră în formu-

la de calcul, cum ar fi  vâr-

sta şoferului sau a maşinii, 

s-au schimbat odată cu re-

înnoirea poliţei. Pe de altă 

parte, unii asigurători ţin 

cont şi de culoarea sau mar-

ca maşinii, lucru considerat 

anormal şi care ar urma să 

fi e corectat în acest an.

Un alt element de creşte-

re a preţurilor a fost clar ac-

tualizare de 6,8% cu rata in-

fl aţiei a arifelor CA, permi-

să de Guvern începând cu 

luna ianuarie a anului 2024, 

precum şi reducerea dis-

count-urilor la vânzarea R-

CA, a mai susţinut acesta.

Şoferii români au plătit în medie cu 12% 
mai mult pe RCA anul trecut, în ciuda plafonării

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Una dintre problemele 

abordate în raportul 

din mai despre sistemul 

de educaţie va fi  cea a exa-

menelor naţionale, a susţi-

nut ministrul Educaţiei 

şi Cercetării, Daniel David, 

la TVR2. „Acestea trebuie 

să fi e aşa gândite: clasa 

a II-a, a IV-a, intrarea 

în a V-a, a VIII-a trebuie 

să fi e numai matematică 

şi limba română?”

O altă problemă este exa-

menul de titularizare. „Tre-

buie regândit procesul de ti-

tularizare. Este o discuţie con-

stantă, unii dau examene pes-

te examene în fi ecare an, un 

examen complicat, greu, pen-

tru ce? Ca să confi rmi com-

petenţele pe care le-a avut şi 

anul trecut”, consideră mi-

nistrul Educaţiei.

Reforme și provocări 
în educație: efi ciența 
bugetară și revizuirea 
examenelor

Pentru a implementa a-

ceste politici publice, Dani-

el David a susţinut că va 

cheltui bugetul primit într-o 

manieră efi cientă, astfel în-

cât, „dacă vom începe aces-

te reforme noi, să am un ar-

gument pentru a cere supli-

mentarea bugetului”.

Întrebat care sunt proble-

mele cele mai discutate în 

societate, Daniel David a 

spus: „În preuniversitar, vi 

le spun şi vor fi abordate în 

luna mai-iunie. Ceea ce voi 

prezenta în luna mai o să 

aibă o secţiune de diagnos-

tic: părţile care funcţionea-

ză bine şi de ce, ca să ştim 

să le susţinem, avem şi lu-

cruri bune în sistem, ce func-

ţionează prost şi de ce, ca 

să ştim să schimbăm şi du-

pă aceea un set de politici 

publice pe care să le propun 

ca soluţii la problemele pe 

care le identificăm. Trebuie 

regândit, de exemplu, pro-

cesul de titularizare. Este o 

discuţie constantă, unii dau 

examene peste examene în 

fiecare an, un examen com-

plicat, greu, pentru ce? Ca 

să confirmi competenţele pe 

care le-a avut şi anul trecut. 

Examenele naţionale trebu-

ie să fie aşa gândite: clasa 

a II-a, a IV-a, intrarea în a 

V-a a VIII-a trebuie să fie 

numai matematică şi limba 

română? Bacalaureatul cum 

o să fie gândit? Deci, exa-

menele pe care le dăm”.

Reforme în educație: 
planuri, diagnoză și 
efi ciența bugetului

„Planurile cadru, conţi-

nuturile pe care le punem 

în disciplinele noastre, ma-

nualele pe care le avem, 

deci, sunt o mulţime de lu-

cruri pe care trebuie să le 

abordăm şi o să vin cu niş-

te propuneri de implemen-

tare. În învăţământul supe-

rior, vorbeam de diferenţi-

erea misiunii universităţi-

lor, în cercetare, evaluarea 

tuturor unităţilor ca să ştim 

ce păstrăm aşa cum avem 

acum, ce concentrăm, ce 

separăm. Acestea sunt lu-

crurile pe care am să le 

abordez în luna mai. Un di-

agnostic corect, politici pu-

blice care rezolvă proble-

mele şi până ajungem în lu-

na mai, că totuşi sunt mi-

nistru şi nu stau până în 

mai făcând diagnostice nu-

mai, bugetul pe care îl avem, 

am primit un buget mai ma-

re decât am avut anul tre-

cut, să fie cheltuit într-o ma-

nieră eficientă, astfel încât 

dacă vom implementa ace-

le politici publice şi vom în-

cepe aceste reforme noi, e-

le nu pot fi începute fără 

bani. Să am un argument 

pentru a cere suplimentarea 

bugetului, a mai spus mi-

nistrul Educaţiei.

Examene naționale, regândite
Daniel David, despre regândirea examenelor naţionale: Clasa a II-a, a IV-a, 
intrarea în a V-a, a VIII-a trebuie să fie numai matematică şi limba română?

Provocări şi reforme în educaţie: gestionarea bugetului şi schimbarea examenelor

5°/13° Pl i
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Două dosare penale deschi-

se după falimentul City 

Insurance stagnează de 

patru ani la DIICOT, fără ca 

vreo persoană să fi e pusă 

sub acuzare, deşi colapsul 

companiei a generat plăţi 

de aproximativ 250 milioa-

ne de euro din Fondul de 

Garantare a Asiguraţilor.

Potrivit informaţiilor obţi-

nute de Presshub, DIICOT nu 

a înregistrat progrese semni-

fi cative în aceste cauze, răs-

punsul primit de jurnalişti fi -

ind practic identic cu cel ofe-

rit în urmă cu doi ani.

Conform procurorilor, cer-

cetările se desfăşoară in rem 

şi vizează infracţiuni precum 

constituirea unui grup infrac-

ţional organizat, înşelăciune, 

fals intelectual, delapidare şi 

bancrută frauduloasă.

Astfel, una dintre cauze a-

re ca obiect infracţiunile de 

constituirea unui grup infrac-

ţional organizat şi înşelăciu-

ne, iar în cealaltă cauză cer-

cetările vizează infracţiunile 

de constituire a unui grup in-

fracţional organizat, înşelă-

ciune, fals intelectual, fals în 

înscrisuri sub semnătură pri-

vată, delapidare, uz de fals, 

fals informatic şi bancrută 

frauduloasă”, se arată în răs-

punsul DIICOT, care vine cu 

o completare potrivit căreia 

„în acest moment nu vă pu-

tem furniza alte informaţii 

privind procedura în timpul 

anchetei penale, dacă se pe-

riclitează rezultatul anchetei, 

se dezvăluie surse confi den-

ţiale ori se pun în pericol via-

ţa, integritatea corporală, să-

nătatea unei persoane în ur-

ma anchetei în curs de des-

făşurare”.

Dosarele falimentului City 
Insurance, în aşteptare la 
DIICOT de 4 ani

Există şanse mari ca, du-

pă aşa zisa „anchetă” să con-

statăm că multe din acuzaţi-

ile aduse administratorilor City 

Insurance sunt prescrise.

Până în decembrie 2023, 

falimentul City Insurance a 

provocat cheltuieli de 240 mi-

lioane de euro din Fondul de 

Garantare a Asiguraţilor (F-

GA), situaţie care a condus la 

majorarea preţurilor poliţelor 

RCA pentru fi ecare posesor 

de autoturism din ţară.

În aprilie 2024, DNA a cla-

sat aceste plângeri, prin sem-

nătura procurorului Ionuţ Ar-

deleanu, şeful Secţiei a II-a 

din DNA.

Val de plângeri, 
niciun rezultat

Între timp, Nicu Marcu, 

cel care conducea Autorita-

tea de Supraveghere Finan-

ciară (ASF) în perioada fa-

limentelor City Insurance şi 

EuroIns, a fost promovat di-

rector al Oficiului Registru-

lui Naţional al Informaţiilor 

Secrete de Stat (ORNISS) 

prin decizia premierului Mar-

cel Ciolacu.

Primele plângeri la DIICOT 

faţă de City Insurance au fost 

depuse în ianuarie 2021 chiar 

de către preşedintele ASF de 

atunci, Nicu Marcu.

Decizia lui Marcu a venit 

după ce un angajat al ASF a 

depus o plângere la DNA în 

care reclama „protecţia” ofe-

rită de instituţia de control 

pentru 2 societăţi de asigu-

rări. În denunţ, angajatul ASF 

susţinea că abuzurile făcute 

în instituţie s-ar fi  întins pe o 

perioadă de cel puţin 3 ani. 

Păgubiţi ar fi  şoferi implicaţi 

în accidente care ar fi  trebuit 

despăgubiţi în baza poliţei de 

asigurare obligatorie, denumi-

tă pe scurt RCA.

Angajatul arăta că mii de 

petenţi reclamau, anual, con-

duita abuzivă a doi asigurători: 

Euroins şi City Insurance.

City Insurance era lider pe 

piaţa RCA, cu peste trei milioa-

ne de poliţe, iar falimentul său 

a dus la majorarea preţurilor 

poliţelor de asigurare auto pen-

tru toţi şoferii din România.

Funcţii înalte, 
rezultate mediocre

În timp ce procuratura ţi-

ne în sertar sau închide do-

sarele privind falimentul ră-

sunător al societăţilor de asi-

gurări, Nicu Marcu, fostul şef 

al ASF din timpul falimente-

lor City Insurance şi EuroIns 

a fost numit, prin decizie a 

premierului Marcel Ciolacu, 

director al ORNISS, instituţie 

care aprobă sau nu accesul 

la informaţii secrete de stat 

angajaţilor statului.

Marcu a fost numit în ur-

mă cu un an prorector la Aca-

demia de Studii Economice.

În 2022, Nicu Marcu a în-

casat de la ASF 989.000 de lei 

şi 28.000 de lei de la Acade-

mia de Studii Economice (ASE).

În 2023, Marcu a încasat 

892.000 de lei de la ASF şi 25.000 

de lei de la ASE. În ciuda aces-

tor venituri excepţionale, noul 

şef al ORNISS susţine că are în 

bancă doar 50.000 de lei, două 

terenuri agricole în Dolj, nu a-

re locuinţă şi nici maşină.

Falimentul City Insurance – 4 ani de anchetă fără rezultate

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Creşterea preţurilor 

şi posibilele măsuri puniti-

ve din partea SUA ar putea 

afecta economia româneas-

că, în special sectoarele 

care colaborează strâns 

cu piaţa americană, susţine 

Alex Milcev, liderul 

departamentului 

de Asistenţă fi scală şi juri-

dică, EY România, într-o 

analiză, potrivit Agerpres.

„În contextul actual al re-

laţiilor comerciale internaţi-

onale, măsurile şi contra-mă-

surile adoptate de Statele U-

nite au devenit subiecte de 

intensă dezbatere şi negoci-

ere, atât în raport cu econo-

miile mari, precum UE şi Chi-

na, dar şi cu vecinii săi di-

recţi, Canada şi Mexic. Aces-

te acţiuni par să fi e parte 

dintr-un joc complex de ob-

ţinere a unor concesii, dar 

şi a unor avantaje pe termen 

lung, în care SUA îşi vede 

consolidată poziţia pe piaţa 

globală. A curs multă cer-

neală pe acest subiect în ul-

timele două luni, aşa că 

mi-am propus să ne uităm 

mai concret ce anume adu-

ce acest context difi cil eco-

nomiei României. Şi impac-

tul e mai complex decât se 

observă la prima vedere”, 

scrie Alex Milcev.

SUA, al doilea partener 
comercial al României

În acelaşi timp, valoarea 

schimburilor comerciale ale 

României intra-UE27, în anul 

2024, a fost de 66,7 miliar-

de de euro la export şi de 

90,9 miliarde de euro la im-

port, reprezentând 72% din 

total exporturi şi 72,1% din 

total importuri.

Potrivit datelor INS, ex-

porturile României în SUA 

au însumat 2,11 miliarde de 

euro, iar importurile s-au ci-

frat la 1,2 miliarde euro, re-

zultând un excedent comer-

cial de peste 900 milioane 

euro. SUA sunt al doilea par-

tener comercial non-UE al 

României, după Marea Bri-

tanie, dar abia al 12-lea par-

tener al României per total.

Ponderea exporturilor că-

tre SUA în balanţa comerci-

ală a României este de 2,5%, 

iar ponderea în total impor-

turi este de 1% în total im-

porturile României (date 

agregate pentru primele 11 

luni din 2024), precizează 

sursa citată.

Totuşi, ţările membre ale 

Uniunii Europene sunt ma-

jor expuse acestor tensiuni 

comerciale dintre Europa şi 

SUA după instalarea noii ad-

ministraţii americane la Ca-

sa Albă. Prin urmare, influ-

enţe nefaste se pot răsfrân-

ge, şi nu neapărat marginal, 

şi asupra economiei româ-

neşti, asupra preţurilor bu-

nurilor aduse din sau prin 

ţările UE şi, foarte posibil, 

chiar asupra evoluţiei PIB-lui 

şi a inflaţiei din acest an.

Lovitură pentru sectorul IT

Potrivit analizei, un alt as-

pect important al acestui răz-

boi comercial – şi mult mai 

puţin vizibil publicului larg – 

este legat de BEPS 2.0, un 

acord internaţional care vi-

zează impozitarea profi tului 

corporaţiilor. Aproape 130 de 

ţări s-au angajat să impună o 

rată minimă de impozitare de 

15%. Cu toate acestea, SUA 

au decis să se retragă din acest 

acord (deşi l-au iniţiat cu câţi-

va ani în urmă), invocând un 

dezavantaj pentru companii-

le americane. Această decizie 

a generat tensiuni diplomati-

ce şi economice între SUA şi 

Uniunea Europeană. În cazul 

în care directiva BEPS 2.0 nu 

dispare, SUA au indicat că ar 

putea impune măsuri puniti-

ve, inclusiv impozite masive 

prin reţinere la sursă pe veni-

turile din servicii prestate de 

fi rme europene clienţilor ame-

ricani. Aceste venituri, acum 

scutite în majoritatea cazuri-

lor, ar putea ajunge să fi e im-

pozitate şi cu 30%, ceea ce 

ar putea afecta în mod sem-

nifi cativ sectorul IT din Ro-

mânia, de exemplu, care de-

pinde în mare măsură de pia-

ţa americană. O impozitare 

bruscă ar putea submina com-

petitivitatea României pe plan 

internaţional şi ar descuraja 

investiţii în acest sector. Mai 

multe operaţiuni, precum 

call-center-urile, ar putea de-

veni neprofi tabile.

„În concluzie, deşi impac-

tul imediat al măsurilor co-

merciale dintre SUA şi Euro-

pa asupra României poate 

părea limitat, efectele indi-

recte pot fi  masive. Creşte-

rea preţurilor şi posibilele 

măsuri punitive din partea 

SUA ar putea afecta econo-

mia românească, în special 

sectoarele care colaborează 

strâns cu piaţa americană. 

Este crucial ca România să 

monitorizeze aceste evoluţii 

şi să se pregătească pentru 

eventualele schimbări în pe-

isajul comercial internaţio-

nal. La fel ca şi comunitatea 

politică, şi mediul de afaceri 

trebuie să-şi pună întreba-

rea: care e Planul B?”, mai 

scrie Alex Milcev.

Economia românească, afectată 
de măsurile punitive din partea SUA
Comerţul direct al României cu Statele Unite ale Americii nu este unul semnificativ în condiţiile 
în care atât importurile, cât şi exporturile de bunuri către SUA sunt limitate, arată analiştii

Creşterea preţurilor şi posibilele măsuri punitive din partea SUA ar putea afecta economia românească
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PUBLICITATE

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primăria Cluj-Napoca 

a publicat lista veniturilor 

salariale actualizată pentru 

angajaţii din administraţia 

locală: de la primar şi vice-

primari, până la agenţii 

Poliţiei Locale sau şoferi 

şi angajaţii din serviciile 

publice afl ate în subordinea 

Consiliului Local.

Primar – salariul de bază 

21.735 lei brut, la care se adau-

gă 10.868 lei brut (majorarea 

indemnizaţiei lunare cu 50%, 

conf. art.16, alin.2 din Le-

gea-cadru nr.153/2017, actu-

alizată). Total salariu brut lu-

nar – 32.603 lei.

Viceprimar – salariul de ba-

ză 19.320 lei brut, la care se 

adaugă 9.660 lei brut. Total sa-

lariu brut lunar – 28.980 lei.

Conform art.16, alin. (2) 

din Legea-cadru nr. 153/2017, 

actualizată: „Indemnizaţiile 

lunare ale preşedinţilor şi vi-

cepreşedinţilor consiliilor ju-

deţene şi primarilor şi vice-

primarilor unităţilor admi-

nistrativ-teritoriale care im-

plementează proiecte fi nan-

ţate din fonduri europene ne-

rambursabile şi/sau fonduri 

externe rambursabile, pre-

cum şi prin Mecanismul de 

redresare şi rezilienţă se ma-

jorează cu până la 50%, în 

limita bugetului aprobat cu 

această destinaţie”.

Salariile de bază (brute) 
pentru funcţionarii publici 
şi personalul contractual

Secretar general al unităţii 

(municipiul Cluj-Napoca) – 

Salariu de bază (Grad II) – 

19.215 lei.

Pentru un director general 

(nivelul studiilor S, Grad II) 

din Primăria Cluj-Napoca sau 

arhitectul-şef, salariul de ba-

ză ajunge la 18.932 lei.

Un director general-adjunct 

benefi ciază de un venit de ba-

ză în valoare de 18.806 lei.

Pentru un contabil şef, ingi-

ner şef, şef de sector sau un di-

rector executive adjunct, sala-

riul de bază este de 17.672 lei.

Un poliţist local, gradul pro-

fessional superior, încasează 

un salariu de bază de 9.009 lei.

Un şofer, grad profesional 

I, benefi ciază de un salariu de 

bază în valoare de 5.513 lei.

Sporuri în funcție 
de ierarhie

În funcţie de încadrare, ni-

velul studiilor şi gradul profesi-

onal, angajaţii din administra-

ţia locală clujeană benefi ciază 

de o serie de sporuri, precum:

¤ Drepturi salariale pentru ac-

tivitatea de control fi nanciar 

preventiv – 10% din salariul 

de bază – se acordă pe peri-

oada de executare a activităţii 

de control fi nanciar-preventiv, 

în condiţiile legii.

¤ Drepturi salariale pentru 

activitatea prestată în proiec-

te fi nanţate din fonduri eu-

ropene – majorarea salariu-

lui de bază cu până la 50%, 

indiferent de numărul de pro-

iecte în care este implicat per-

sonalul nominalizat în echi-

pele de proiecte. Această ma-

jorare se aplică proporţional 

cu timpul efectiv alocat acti-

vităţilor pentru fi ecare pro-

iect, în condiţiile legii.

¤ Indemnizaţia pentru titlul 

ştiinţific de doctor – Perso-

nalul care deţine titlul şti-

inţific de doctor beneficia-

ză de o indemnizaţie pen-

tru titlul ştiinţific de doctor 

în cuantum de 50% din ni-

velul salariului de bază mi-

nim brut pe ţară garantat în 

plată, care se acordă lunar 

numai dacă îşi desfăşoară 

activitatea în domeniul pen-

tru care deţine titlul şi da-

că are prevăzute în fişa pos-

tului un set de atribuţii 

obiective şi cuantificabile 

care să permită verificarea 

lunară a modului în care ac-

tivitatea acestuia este valo-

rificată în mod suplimentar.

¤ Indemnizaţia de hrană – 

Se acordă proporţional cu 

timpul efectiv lucrat în lu-

na anterioară, numai în si-

tuaţia în care salariul lunar 

net nu depăşeşte 8.000 lei 

(347 lei/lună).

¤ Spor pentru condiţii de-

muncă – 15% din salariul de 

bază aferent lunii decembrie 

2019. În raport cu condiţiile 

de muncă în care se desfă-

şoară activitatea, condiţii pe-

riculoase sau vătămătoare, 

personalul salarizat poate pri-

mi un spor de până la 15% 

din salariul de bază, dar nu 

mai mult de 1.500 lei brut lu-

nar, corespunzător timpului 

lucrat la locurile de muncă 

respective, cu respectarea pre-

vederilor legale în vigoare.

¤ Vouchere de vacanţă – Vo-

ucherele de vacanţă emise în 

cursul anului 2025 se utilizea-

ză pentru plata a cel mult 50% 

din contravaloarea pachetelor 

de servicii turistice achiziţio-

nate, respectiv 800 de lei pen-

tru achiziţionarea de pachete 

de servicii turistice în valoare 

de cel puţin 1.600 lei.

¤ Norma de hrană – Se acor-

dă pentru personalul din ca-

drul Direcţiei Generale Poli-

ţia locală – Norma 1 â 36 

lei/zi; Norma 6 â 48 lei/zi; 

Norma 12B â 5 lei pentru 

personalul care lucrează în 

ture sau schimburi.

Top salarii în Primăria Cluj-Napoca. 
Cât câştigă funcţionarii din administraţie?
Primăria a publicat lista actualizată a veniturilor salariale din administraţia locală. 
Ce salarii încasează funcţionarii publici ai Primăriei Cluj-Napoca?

Primăria a publicat lista actualizată a veniturilor salariale din administraţia locală

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Rata şomajului în România 

a urcat la 5,6%, în februa-

rie 2025. În acelaşi timp, 

peste 26% dintre tinerii 

cu vârsta sub 24 de ani 

nu au un loc de muncă.

Rata şomajului în luna fe-

bruarie 2025 a fost, în formă 

ajustată sezonier, de 5,6%, în 

creştere cu 0,1 puncte procen-

tuale faţă de cea înregistrată în 

luna ianuarie 2025, arată date-

le publicate, marţi, de Institu-

tul Naţional de Statistică (INS).

Rata şomajului la bărbaţi a 

fost cu 0,4 puncte procentuale 

mai mare decât la femei. Nu-

mărul şomerilor (în vârstă de 

15-74 ani) estimat pentru luna 

februarie a anului 2025 a fost 

de 456.800 persoane, în creş-

tere faţă de luna precedentă 

(450.900 persoane), dar şi faţă 

de aceeaşi perioadă a anului 

precedent (436.300 persoane).

Pe sexe, rata şomajului la 

bărbaţi a depăşit-o cu 0,4 

puncte procentuale pe cea a 

femeilor, valorile fi ind 5,7% 

în cazul persoanelor de sex 

masculin şi 5,3% în cazul ce-

lor de sex feminin.

Pentru persoanele adulte 

(25-74 ani), rata şomajului a 

fost estimată la 4,3% pentru 

luna februarie 2025 (4,4% în 

cazul bărbaţilor şi 4,1% în ca-

zul femeilor).

Numărul şomerilor în vâr-

stă de 25-74 ani reprezintă 

72,5% din numărul total al 

şomerilor estimat pentru lu-

na februarie 2025.

De altfel, o situaţie îngri-

jorătoare menţionată în date-

le INS vizează nivelul ridicat, 

de 26,3%, al ratei şomajului 

în rândul tinerilor (15-24 ani), 

înregistrat în perioada octom-

brie – decembrie 2024.

Datele statistice publicate 

la mijlocul lunii martie arată 

însă că situaţia şomajului din 

mediul rural se agravează. În 

timp ce la nivelul întregii ţă-

ri, somajul la grupa de vârstă 

15-24 de ani este de peste 

26%, în mediul rural, şoma-

jul în rândul tinerilor trece de 

30%, potrivit datelor Institu-

tului Naţional de Statistică, 

citate de hotnews.ro.

Potrivit analizei din de-

cembrie 2024 a Băncii Naţi-

onale a României (BNR), evo-

luţiile demografi ce negative 

se răsfrâng cu precădere asu-

pra pieţei muncii.

După cum semnalează 

BNR, lipsa de forţă de mun-

că este mai accentuat resim-

ţită în ceea ce priveşte anu-

mite competenţe specifi ce, în-

cepând cu cele digitale.

Din această perspectivă, Ro-

mânia se plasează pe ultimul 

loc în UE, cu ponderea cea mai 

scăzută a populaţiei cu vârsta 

cuprinsă între 16 şi 74 ani ce 

deţine cel puţin competenţe di-

gitale de bază (28% faţă de 56% 

la nivelul UE, date la 2023). Ana-

liza BNR arată că piaţa muncii 

din România este foarte polari-

zată, iar în următorii 10 ani ne 

vom confrunta cu un defi cit tot 

mai mare de forţă de muncă, în 

special în rândul locurilor de 

muncă cu nivel de educaţie afl at 

la extreme (scăzut şi superior).

Mai bine de un sfert dintre tinerii 
sub 24 de ani nu muncesc
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Tarifele hoteliere pentru 

vacanţa de 1 Mai vor fi  

cu 5%-10% mai mari 

faţă de anul trecut, 

conform datelor 

specialiştilor în turism.

Astfel, tariful mediu de per-

soană/sejur pe litoral a crescut 

de la 1.060 la 1.175 lei, pentru 

4 nopţi de cazare, în timp ce, 

pentru zona de munte-balneo, 

tariful mediu a crescut de la 

1.400 lei la 1.550 lei, pentru 3 

nopţi, în condiţiile în care du-

rata medie a sejurului la nivel 

naţional a rămas constantă, la 

3,4 nopţi de cazare. 

Din perspectiva agenţiilor 

de turism, tariful mediu de per-

soană/sejur pe litoral a cres-

cut de la 1.060 la 1.175 lei, 

pentru 4 nopţi de cazare, în 

timp ce, pentru zona de mun-

te-balneo, tariful mediu a cres-

cut de la 1.400 lei la 1.550 lei, 

pentru 3 nopţi, în condiţiile în 

care durata medie a sejurului 

la nivel naţional a rămas con-

stantă, la 3,4 nopţi de cazare.

Cele mai atractive destinaţii 

pentru zona de balneo-munte 

sunt: Valea Prahovei, Băile Fe-

lix şi Poiana Braşov, în timp ce, 

pentru litoral, preferinţele turiş-

tilor români au mers către Ma-

maia, Costineşti şi Eforie Nord. 

Delta Dunării, Sulina, Crişan şi 

Sfântu Gheorghe sunt printre 

cele mai solicitate destinaţii în 

minivacanţa de 1 Mai. Turiştii 

români au ales în proporţie de 

peste 65% unităţi clasifi cate de 

4 şi 5 stele, cu servicii suplimen-

tare, acces la facilităţi cu ape 

termale, muzică live, acces well-

ness-spa şi programe de diver-

tisment pentru cei mici.

Tarifele sunt diferenţiate în func-

ţie de serviciile oferite şi facilităţi. 

Pentru litoral, la un hotel modern 

de 3*, tariful începe de la 230 de 

lei/persoană/sejur de 3 nopţi, fă-

ră servicii de masă şi poate ajun-

ge la 2.487 lei/persoană/sejur 3 

nopţi, pentru un penthouse clasi-

fi cat la 4*, cu 4 dormitoare şi ve-

dere la mare, în Mamaia Nord.

Pentru Delta Dunării, pre-

ţurile pornesc de la 353 de lei/

persoană/sejur 3 nopţi, fără 

servicii de masă, dar cu faci-

lităţi pentru barbeque şi pes-

cuit recreativ, pentru o vilă de 

3* din Sulina, şi ajung până 

la 1.728 lei/persoană, tot pen-

tru 3 nopţi de cazare, cu de-

mipensiune şi un prânz cu bar-

beque, pentru un resort de 4* 

din Sfântu Gheorghe.

Pentru zona de munte, ta-

rifele sunt cuprinse între 386 

de lei/persoană/sejur 3 nopţi 

cu mic dejun, pentru un hotel 

de 3* din Predeal, şi pot ajun-

ge la 1.411 lei/persoană/3 nopţi 

cu mic dejun şi acces la faci-

lităţile wellness-spa, pentru un 

hotel de 4* din Poiana Braşov.

Pentru staţiunile balneo, ta-

rifele pleacă de la 402 lei/per-

soană/sejur de 3 nopţi, cu mic 

dejun inclus şi acces la centrul 

wellness şi terenurile de sport, 

la un hotel de 3* din Călimă-

neşti-Căciulata, şi pot ajunge 

la 1.723 lei/persoană/sejur 3 

nopţi, cu demipensiune şi bă-

uturi alcoolice, acces la aqua-

park şi piscinele hotelului.

Vacanţe mai scumpe de 1 Mai. 
Cele mai populare destinaţii.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Comisia Europeană 

şi Parlamentul UE au ajuns 

la un acord provizoriu care 

prevede introducerea per-

misului auto digital, redu-

ceri de vârstă pentru şoferii 

profesionişti şi evaluări 

periodice ale stării de sănă-

tate. Măsurile fac parte 

dintr-un pachet de siguran-

ţă rutieră menit să reducă 

numărul accidentelor 

grave şi al victimelor 

pe şoselele europene.

Una dintre cele mai impor-

tante noutăţi este introduce-

rea permisului de conducere 

digital, care va putea fi  stocat 

în telefon, printr-un portofel 

digital recunoscut la nivelul 

întregii Uniuni. Cu toate aces-

tea, şoferii vor avea în conti-

nuare dreptul de a solicita un 

permis fi zic. Statele membre, 

inclusiv România, vor avea la 

dispoziţie cinci ani şi jumăta-

te pentru a implementa siste-

mul, scrie digi24.ro.

Vârsta legală de condus 
scade la 17 ani

Un alt punct important al 

noii legislaţii este scăderea vâr-

stei minime pentru obţinerea 

permiselor profesionale. Ast-

fel, vârsta pentru obţinerea 

permisului de camion scade 

de la 21 la 18 ani, iar pentru 

autobuz, de la 24 la 21 de ani, 

cu condiţia deţinerii unui cer-

tifi cat de competenţă profesi-

onală. În plus, tinerii de 17 ani 

vor putea conduce pe terito-

riul naţional, în regim de şo-

fer însoţit, dacă sunt alături de 

un adult cu experienţă.

Doi ani de probă pentru 
şoferii începători

Noile reguli introduc şi o 

perioadă de probă de mini-

mum doi ani pentru şoferii în-

cepători, care vor fi  supuşi 

unor sancţiuni mai aspre în 

cazul în care încalcă legea. De 

asemenea, Comisia Europea-

nă încurajează statele mem-

bre să adopte politici de tole-

ranţă zero faţă de consumul 

de alcool şi droguri la volan.

Înainte de eliberarea pri-

mului permis, candidaţii vor 

trebui să treacă printr-un 

control medical care inclu-

de evaluarea vederii şi a stă-

rii cardiovasculare. Pentru 

şoferii de autoturisme şi mo-

tociclete, statele pot opta 

pentru autoevaluări sau al-

te forme de control la reîn-

noirea permisului. În cazul 

permiselor pentru camioane 

şi autobuze, valabilitatea va 

fi  de cinci ani, iar pentru au-

toturisme şi motociclete, pâ-

nă la 15 ani. Acordul urmea-

ză să fi e votat în Parlamen-

tul European şi aprobat de 

Consiliu. După intrarea în 

vigoare, fi ecare stat membru 

va avea patru ani pentru a 

transpune noile prevederi în 

legislaţia naţională.

Schimbări majore pentru şoferi. 
Permis digital şi carnet de la 17 ani.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Cel mai mare contract 

de infrastructură rutieră, 

în valoare de 6,8 miliarde 

lei, pentru secţiunea 

Poarta Sălajului – Nuşfalău 

(A3) ar putea fi  semnat 

în perioada următoare.

Trei contestaţii au fost de-

puse la contractul câştigat de 

Makyol pentru secţiunea Poar-

ta Sălajului – Nuşfalău (A3), 

însă la începutul lunii martie, 

Consiliul Naţional de Soluţi-

onare a Contestaţiilor (CNSC) 

a respins contestaţiile depuse 

de WeBuild (2 contestaţii) şi 

Mapa (1 contestaţie).

Astfel, Compania Naţiona-

lă de Administrare a Infrastruc-

turii Rutiere (CNAIR) poate 

semna cu turcii de la Makyol 

contractul pentru Lotul Meseş 

de pe Autostrada Transilvania, 

cel mai scump lot de autostra-

dă din România, cu o valoare 

de 6,8 miliarde de lei fără TVA.

La începutul săptămânii, 

ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, a anunţat 

că actele pentru finalizarea 

tuturor procedurilor necesa-

re începerii lucrărilor la ul-

tima secţiune care nu era 

contractată din Autostrada 

Transilvania (A3) trebuie 

semnate în perioada imedi-

at următoare.

„Ce-avem de făcut săptă-

mâna aceasta? În primul rând, 

urmează să fi e desemnat câş-

tigătorul pentru Lotul 2 al Au-

tostrăzii A7, tronsonul Roşcani 

– Suceava. Pe Lotul 1 al ace-

luiaşi proiect, câştigătorul a 

fost deja anunţat săptămâna 

trecută. Pe A8, pe tronsonul 

Pipirig – Reghin, aşteptăm ul-

timele documente pentru a pu-

tea semna contractul săptămâ-

na viitoare. Pe Autostrada Tran-

silvania, avem ultimele docu-

mente de primit pentru a sem-

na contractul pe segmentul cu 

Tunelul Meseş, în paranteză 

fi e spus, cel mai mare contract 

din istoria CNAIR. Pe lista pri-

orităţilor se afl ă şi reabilitarea 

podului de la Azuga, pentru 

care se aşteaptă ultimele do-

cumente din partea compani-

ei câştigătoare”, a anunţat mi-

nistrul Sorin Grindeanu prin 

intermediul unui mesaj publi-

cat pe reţeaua TikTok.

Peste 40 km de autostradă 
şi şase ani pentru lucrări

Proiectarea şi execuţia sec-

ţiunilor Poarta Sălajului – Za-

lău şi Zalău – Nuşfalău a fost 

atribuită asocierii de fi rme tur-

ceşti Makyol Insaat Sanayi Tu-

rizm VE Ticaret AS – Ozaltin 

Insaat Ticaret VE Sanayi AS.

Construcţia celor două sec-

ţiuni, cu o lungime totală de 41 

km, trebuie fi nalizată în 78 de 

luni (18 luni proiectare, 60 de 

luni execuţie).

Este vorba de ultimul sector 

necontractat din Autostrada 

Transilvania (A3). Contractul 

pentru secţiunea care include şi 

tunelul Meseş de 3 kilometri a-

re o valoare estimată cuprinsă 

între 7,4 şi 8,8 miliarde de lei.

Tunelul Meseş, cu o lungime 

de 2,89 km, este cel mai lung 

tunel de autostradă din Româ-

nia. Acest tunel este format din 

două galerii unidirecţionale ca-

re împreună totalizează 5,78 

km. Contractul prevede inclu-

siv construcţia a 65 de viaduc-

te, poduri şi pasaje (în lungime 

totală de aproximativ 13 km).

Secţiunea de pe Autostrada Transilvania, 
Poarta Sălajului – Nuşfalău, deblocată
„Contractul pentru lotul Meseş va fi semnat în perioada următoare”, anunţă ministerul Transporturilor

Cel mai mare contract de infrastructură rutieră, în valoare de 6,8 miliarde lei, pentru secţiunea Poarta Sălajului – Nuşfalău (A3)
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele interimar 

al Senatului, Mircea 

Abrudean, care a efectuat 

o vizită ofi cială la Paris, 

luni şi marţi, a afi rmat 

că aderarea României 

la OCDE rămâne un proiect 

strategic naţional.

Potrivit unui comunicat de 

presă al Senatului, ofi cialul 

român a avut întrevederi cu 

preşedintele Senatului fran-

cez, Gerard Larcher, şi cu se-

cretarul general al Organiza-

ţiei pentru Cooperare şi Dez-

voltare Economică (OCDE), 

Mathias Cormann.

În cadrul discuţiilor cu Ge-

rard Larcher, au fost abordate 

subiecte de interes strategic 

pentru relaţiile bilaterale ro-

mâno-franceze, evidenţiindu-se 

faptul că Franţa este un parte-

ner esenţial pentru România.

„Anul acesta marchează 

145 de ani de relaţii diploma-

tice între cele două state, iar 

intensitatea contactelor poli-

tice la nivel înalt din perioa-

da recentă demonstrează so-

liditatea acestor legături, in-

clusiv la nivel parlamentar”, 

relevă sursa citată.

De asemenea, a fost discu-

tată aprofundarea dimensiunii 

economice a Parteneriatului Stra-

tegic dintre România şi Franţa, 

în contextul actualelor provo-

cări economice mondiale. Prio-

ritatea comună este dezvoltarea 

colaborării în sectoare cu valoa-

re adăugată ridicată, precum 

tehnologia informaţiei şi comu-

nicaţiilor, industria aeronautică, 

energia şi industria de apărare.

Preşedintele interimar al 

Senatului a evidenţiat impor-

tanţa cooperării în domeniul 

securităţii regionale pentru 

consolidarea relaţiilor econo-

mice bilaterale: „România şi 

Franţa împărtăşesc aceleaşi 

valori într-un context de se-

curitate în continuă schimba-

re. Am discutat despre secu-

ritatea regională, esenţială 

pentru dezvoltarea unei coo-

perări economice mai puter-

nice. Un punct esenţial pe 

agendă a fost susţinerea ade-

rării României la OCDE, un 

obiectiv naţional pe care ne 

dorim să-l atingem în 2026”.

În cadrul întrevederii cu 

Mathias Cormann, Mircea 

Abrudean a reafi rmat angaja-

mentul ferm al României pen-

tru fi nalizarea procesului de 

aderare până în 2026.

Totodată, i-a mulţumit ofi -

cialului OCDE pentru sprijinul 

constant oferit ţării noastre şi 

a evidenţiat progresul semni-

fi cativ realizat până în prezent.

„Aderarea României la OC-

DE rămâne un proiect strate-

gic naţional. A fi  parte a aces-

tui grup de state înseamnă 

mai multă prosperitate pen-

tru România şi reprezintă un 

indicator puternic de împre-

ună pentru investitorii interni 

şi internaţionali, raportat la 

sănătatea economiei noastre 

interne. Voi continua să sus-

ţin acest obiectiv fundamen-

tal, aşa cum am făcut-o şi pâ-

nă acum: cu responsabilitate, 

transparenţă, onestitate şi co-

rectitudine!”, a declarat dem-

nitarul român.

Preşedintele interimar al Senatului, Mircea Abrudean, la Paris: 
Aderarea României la OCDE rămâne un proiect strategic național

România rămâne un partener de încredere pentru 
Franța, iar cele două state împărtășesc valori comune 
într-un context geopolitic în schimbare. „Securitatea re-
gională este esențială pentru dezvoltarea unei cooperări 
economice mai puternice”, spune Mircea Abrudean, 
președintele interimar al Senatului.
Cooperarea pentru întărirea Flancului Estic și aspectele le-
gate de securitatea regională s-au regăsit de asemenea pe 
agenda discuțiilor. 
„De asemenea, am subliniat importanța întăririi cooperării 
pe Flancul Estic al NATO și la Marea Neagră, confi rmând 
angajamentul solid al Parteneriatului Strategic româno-
francez, vizibil și prin excelenta colaborare parlamentară”, a 
mai precizat Mircea Abrudean.

„România și Franța 
împărtășesc aceleași valori”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Elena Lasconi ar trebui 

să ia decizia cea mai 

înţeleaptă în privinţa alege-

rilor prezidenţiale, spune 

la RFI fostul deputat de 

Cluj Emanuel Ungureanu, 

care sugerează că Lasconi 

ar trebui să se retragă 

din cursă. În ultimele son-

daje de opinie, candidata 

Uniunii Salvaţi România 

este cotată între 5% şi 10%.

Emanuel Ungureanu face 

apel la Elena Lasconi să ia de-

cizia cea mai înţeleaptă, mai 

ales în contextul în care ulti-

mul sondaj Verifi eld arată o fi -

nală George Simion-Victor Pon-

ta la alegerile prezidenţiale.

„Nimeni nu poate să-i spu-

nă doamnei Lasconi, care a lu-

at 1,7 milioane de voturi, ce 

trebuie să facă. Partidul nu poa-

te să facă acest lucru (...), dar 

este foarte clar că la un even-

tual moment în care, Doamne 

fereşte, va exista o asemenea 

fi nală sau cu un Crin Anto-

nescu în fi nală şi nu cu Nicu-

şor Dan sau cu doamna Las-

coni, bazinul USR, bazinul de 

votanţi se va întoarce cu furie 

împotriva organizaţiei, pentru 

că nu a luat cea mai înţeleap-

tă decizie”, a declarat deputa-

tul USR, Emanuel Ungureanu, 

potrivit RFI România.

Emanuel Ungureanu spune 

că „un om de stat trebuie să ia 

decizii pentru ţară, dincolo de 

interesul personal. Sper ca 

doamna Lasconi să facă acest 

gest la timpul potrivit (...). Dom-

nia sa are toate instrumentele 

necesare, are şi suportul unui 

Birou Naţional care vede aces-

te sondaje, vom face cu certi-

tudine sondaje interne şi cred 

că se va lua decizia potrivită. 

Altfel, ar fi  un dezastru nu doar 

pentru USR, ci şi pentru ţară”, 

a adăugat Emanuel Ungurea-

nu potrivit sursei citate.

De altfel, Ungureanu a fost 

printre puţinii membri USR ca-

re au ieşit cu un mesaj public 

şi i-au cerut Elenei Laconi retra-

gerea din cursa prezidenţială.

Astfel, în februarie 2025, 

deputatul USR i-a cerut Eleni 

Lasconi „să fi e om de stat” şi 

să-şi ofere susţinerea pentru 

candidatura lui Nicuşor Dan.

„Este timpul să fi m oameni 

de stat şi să facem alegerea co-

rectă pentru România, dincolo 

de simpatiile sau antipatiile per-

sonale. (...) Bazinul electoral 

USR şi nu numai trebuie să alea-

gă între tine şi Nicuşor (...). M-aş 

fi  bucurat ca electoratul nostru 

să te prefere, îl preferă însă pe 

Nicuşor. Ca oameni de stat tre-

buie să ascultăm de glasul po-

porului. Poporul USR, nu orga-

nizaţia, îl vrea pe Nicuşor”, a 

arătat Emanuel Ungureanu 

într-un mesaj publicat pe pagi-

na sa de Facebook.

Ungureanu: „Sper 
ca Elena Lasconi 
să ia decizia corectă”

ELENA LASCONI | 
candidat USR 
la prezidențiale

 „Nu mă retrag pentru 
că eu o să intru 
în turul 2 şi o să câştig 
prezidenţialele. Nu mă 
retrag şi nu ştiu pe cine 
încurc, dacă am doar 4 
şi nu ştiu cât la sută“.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Trei posturi de jucători 

ai Curţii Constituţionale 

se vacantează în această 

vară ca urmare a terminării 

mandatelor lui Marian 

Enache, Livia Stanciu 

şi Attila Varga.

În partidele din coaliţia de 

guvernare au început discuţi-

ile pentru nominalizări, iar 

printre favoriţi se numără Ro-

bert Cazanciuc (PSD) şi Emil 

Boc (PNL), scrie g4media.ro. 

Nominalizările celor trei noi 

judecători trebuie făcute de 

preşedintele României (una) 

şi Parlament (două). Algorit-

mul parlamentar arată că pro-

punerile din Parlament vor ve-

ni de la PSD şi UDMR.

Se fac cărţile pentru CCR

Robert Cazanciuc, vicepre-

şedinte al Senatului, e în po-

le-position pentru o nominali-

zare din partea PSD, potrivit 

informaţiilor G4Media. Licen-

ţiat în drept şi fost procuror 

pentru o scurtă perioadă, el a 

intrat în administraţie ca direc-

tor general al Corpului de Con-

trol al Guvernului şi secretar 

general în MAE. Ulterior, a in-

trat în PSD şi a devenit minis-

tru al Justiţiei în perioada 

2013-2015, apoi senator.

Alte fi guri apropiate de PSD 

care şi-ar dori nominalizarea 

la CCR sunt Mihai Busuioc, 

actualul preşedinte al Curţii de 

Conturi, şi Florin Iordache. Ior-

dache e preşedintele Consiliu-

lui Legislativ şi a devenit cu-

noscut ca ministru al Justiţiei 

în guvernul Grindeanu, când 

a promovat celebra OUG 13 

care a scos sute de mii de ro-

mâni în stradă.

În ceea ce priveşte o even-

tuală nominalizare din partea 

Administraţiei Prezidenţiale, 

preşedintele interimar Ilie Bo-

lojan a lăsat să înţeleagă că ar 

putea face el propunerea, deşi 

mandatul său expiră imediat 

după alegerile prezidenţiale.

În PNL, Emil Boc e văzut 

ca favorit pentru o nominali-

zare din partea Cotroceniului, 

cu condiţia ca primarul din 

Cluj să îşi dorească postul, po-

trivit informaţiilor G4Media. 

Boc este şi prim-vicepreşedin-

te al PNL. El e profesor de 

drept constituţional, a fost par-

lamentar şi prim-ministru. Da-

că îşi va exprima dorinţa de a 

ajunge la CCR, în ciuda faptu-

lui că abia a câştigat un nou 

mandat de primar, el ar avea 

sprijinul lui Ilie Bolojan.

Un alt magistrat care îşi do-

reşte să ajungă la CCR e Bog-

dan Mateescu. Judecător con-

troversat la Tribunalul Vâlcea, 

apropiat al Liei Savonea, el a 

fost numit în ianuarie secretar 

general la Ministerul Justiţiei. 

Mateescu a fost cercetat într-un 

dosar penal împreună cu tatăl 

său, primar PSD în Govora, dar 

cazul a fost clasat.

Cât priveşte UDMR, forma-

ţiunea condusă de Kelemen 

Hunor are în vedere 3-4 nu-

me pentru a-l înlocui pe Var-

ga Attila, potrivit informaţii-

lor din coaliţie.

„Bătaie” pentru șefi a CCR

O altă temă discutată febril 

pe scena politică e legată de 

conducerea CCR. Cum man-

datul preşedintelui Marian Ena-

che expiră în iulie, postul se 

vacantează. Printre cei care îşi 

doresc să preia şefi a CCR se 

numără Bogdan Licu, potrivit 

informaţiilor G4Media. Licu a 

fost acuzat de două plagiate – 

o carte şi lucrarea de doctorat.

Cei trei judecători de la 

Curtea Constituţională a Ro-

mâniei care îşi încheie man-

datele după 9 ani sunt Livia 

Doina Stanciu (care a fost nu-

mită în 2016, de preşedintele 

României), Varga Attila (care 

a fost numit în 2016, de Ca-

mera Deputaţilor), şi preşe-

dintele Marian Enache (care 

a fost numit în 2016, de către 

Senatul României).

Ceilalţi judecători CCR sunt 

Simina Tănăsescu, Iulia Scân-

tei, Cristian Deliorga, Gheor-

ghe (Giani) Stan, Mihaela Cio-

chină şi Bogdan Licu.

Cine e în cărţi pentru CCR?
Una dintre mizele numirilor la CCR e echilibrul 
între magistraţi şi non-magistraţi în interiorul curţii

Una dintre mizele numirilor la CCR e echilibrul între magistraţi şi non-magistraţi în interiorul curţii

Preşedintele interimar al Senatului, Mircea Abrudean,  
alături de Gerard Larcher, preşedintele Senatului francez



miercuri, 2 aprilie 2025 | monitorulcj.ro PUBLICITATE 7

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna aprilie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și 
de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu 
experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE

CONDOLEANȚE

 Ne exprimăm tot regretul pentru plecarea prea devre-
me dintre noi a celei care a fost MUREȘAN ELENA, no-
tar public în Cluj-Napoca, care și-a onorat cu multă râvnă 

și dăruire profesia de notar! Suntem alături de familia 
îndurerată în aceste momente de grea încercare!

Fie-i tărâna ușoară!

CAMERA NOTARILOR PUBLICI CLUJ

LICITAȚII PUBLICE

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Speci-
ale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 23.04.2025, ora 12:00, bu-
nul imobil: - Cota parte de 3/8 
din teren intravilan, în suprafață 
de 9.046 mp, împrejmuit, cate-
gorie de folosință: 7.846 mp li-
vadă și 1.200 mp curți 
construcții, cu nr. topo. 55779 și 
cota parte de 3/16 din 
construcții: casa familială, în re-
gim S + P, edifi cată în anul 
1975, cu suprafață construită la 
sol de 134 mp, cu nr. topo. 
55779-C1 bucătărie de vară, cu 
suprafață construită la sol de 14 
mp, cu nr. topo. 55779-C2, po-
iată, șură, colnă, atelier și ma-
gazie, cu suprafață construită la 
sol de 91 mp, cu nr. topo. 
55779-C3 și cotețe, garaj și 
șoporon, cu suprafață construi-
tă la sol de 78 mp cu nr. topo. 
55779-C4, înscrise în CF nr. 
55779 Iara și situate în loc. 
Masca, nr. 63, jud. Cluj - 97.264 
lei. Informații suplimentare pot 
fi  obținute la sediul Serviciului 
Executări Silite Cazuri Speciale, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
telefon 0264/705534 sau acce-
sând pagina de internet a 
DGRFP Cluj-Napoca: https://
www.anaf.ro/ anaf/ internet/ 
Cluj/ - secțiunea Anunțuri valo-
rifi care bunuri DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Speci-
ale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 24.04.2025, ora 10:30, bu-
nul imobil: - Cota de 1/2 din te-
ren extravilan, neîmprejmuit, 
categorie de folosintă: arabil, în 
suprafață de 1.700 mp, înscris 
în CF nr. 73556 Apahida, nr. 
cad. 73556, situat în jud. Cluj, 
12.026 lei. Informații suplimen-
tare pot fi  obținute la sediul 
Serviciului Executări Silite Cazuri 
Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, 
nr. 19, telefon 0264/705534 
sau accesând pagina de inter-
net a DGRFP Cluj-Napoca: 
https://www.anaf.ro/ anaf/ in-
ternet/ Cluj/ - secțiunea 
Anunțuri valorifi care bunuri 
DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Speci-
ale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 24.04.2025, ora 11:00, bu-
nul imobil: - Cota de 1/2 din te-
ren extravilan, neîmprejmuit, 
categorie de folosință: arabil, în 
suprafață de 2.900 mp, înscris 
în CF nr. 73560 Apahida, nr. 
cad. 73560, situat în jud. Cluj, 
20.514 lei. Informații suplimen-
tare pot fi  obținute la sediul 
Serviciului Executări Silite Cazuri 
Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, 
nr. 19, telefon 0264/705534 
sau accesând pagina de inter-
net a DGRFP Cluj-Napoca: 
https://www.anaf.ro/ anaf/ in-
ternet/ Cluj/ - secțiunea 
Anunțuri valorifi care bunuri 
DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Speci-
ale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 

vinde la licitație publică în data 
de 24.04.2025, ora 12:00, bu-
nul imobil: - Cota de 1/2 din te-
ren extravilan, neîmprejmuit, 
categorie de folosință: arabil, în 
suprafață de 1.400 mp, înscris 
în CF nr. 73565 Apahida, nr. 
cad. 73565, situat în jud. Cluj, 
9.902 lei. Informații suplimen-
tare pot fi  obținute la sediul 
Serviciului Executări Silite Cazuri 
Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, 
nr. 19, telefon 0264/705534 
sau accesând pagina de inter-
net a DGRFP Cluj-Napoca: 
https://www.anaf.ro/ anaf/ in-
ternet/ Cluj/ - secțiunea 
Anunțuri valorifi care bunuri 
DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Speci-
ale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 24.04.2025, ora 12:30, bu-
nul imobil: - Cota de 1/2 din te-
ren extravilan, neîmprejmuit, 
categorie de folosință: arabil, în 
suprafață de 4.300 mp, înscris 
în CF nr. 73568 Apahida, nr. 
cad. 73568, situat în jud. Cluj, 
30.413 lei. Informații suplimen-
tare pot fi  obținute la sediul 
Serviciului Executări Silite Cazuri 
Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, 
nr. 19, telefon 0264/705534 
sau accesând pagina de inter-
net a DGRFP Cluj-Napoca: 
https://www.anaf.ro/ anaf/ in-
ternet/ Cluj/ - secțiunea 
Anunțuri valorifi care bunuri 
DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Speci-
ale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 24.04.2025, ora 11:30, bu-
nul imobil: - Cota de 1/2 din te-
ren extravilan, neîmprejmuit, 
categorie de folosință: arabil, în 
suprafață de 849 mp, înscris în 
CF nr. 73956 Apahida, nr. cad. 
73956, situat în jud. Cluj - 6005 
lei. Informații suplimentare pot 
fi  obținute la sediul Serviciului 
Executări Silite Cazuri Speciale, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
telefon 0264/705534 sau acce-
sând pagina de internet a 
DGRFP Cluj-Napoca: https://
www.anaf.ro/ anaf/ internet/ 
Cluj/ - secțiunea Anunțuri valo-
rifi care bunuri DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Speci-
ale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 24.04.2025, ora 10:00, bu-
nul imobil: - Cota de 1/2 din te-
ren extravilan, neîmprejmuit, 
categorie de folosință: arabil, în 
suprafață de 638 mp, înscris în 
CF nr. 73547 Apahida, nr. cad. 
73547, situat în jud. Cluj, 4513 
lei. Informații suplimentare pot 
fi  obținute la sediul Serviciului 
Executări Silite Cazuri Speciale, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
telefon 0264/705534 sau acce-
sând pagina de internet a 
DGRFP Cluj-Napoca: https://
www.anaf.ro/ anaf/ internet/ 
Cluj/ - secțiunea Anunțuri valo-
rifi care bunuri DGRFP Cluj.

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA BACIU anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Modernizare drumuri intravilane etapa 2 în co-
muna Baciu, judeţul Cluj“, propus a fi  realizat în comuna 
Baciu judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, din Cluj – 
Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la benefi ciar Co-
muna Baciu, cu sediul în Comuna Baciu, sat Baciu, str. Ale-
ea Nufărului, nr. 1, jud. Cluj, în zilele de luni – joi între ore-
le 0900 – 1400.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, din Cluj – Napoca, str. 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, jud. Cluj.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

MUREŞAN POMPEI şi soţia MUREŞAN CRISTINA, 
în calitate de titulari, anunţă publicul interesat asupra de-
clanșării etapei de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în 
vederea obţinerii avizului de mediu pentru „Elaborare PUZ 
construire locuinţe unifamiliale, amplasament pe care a 
fost emis CU cu nr. 181/06.11.2020“, în mun. Câmpia Tur-
zii, str. Negoiului nr. 25B, jud. Cluj.

Prima versiune a planului, poate fi  consultata la sediul 
titularului/proiectantului, str. Principală, nr. 819, com. Lu-
na, jud. Cluj, din data de 02.04.2025, între orele 8-14.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, pâna în data de 19.04.2025, la A.P.M. Cluj, str. 
Dorobanţilor, nr. 99, blocul 9B, cod. 400609, fax. 026441294, 
email: offi ce@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi între ore-
le 9.00-14.00, vineri, între orele 9.00-13.00.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697



SPORTSPORT.

Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k/
FC

 U
n

iv
e

rs
it

a
te

a
 C

lu
j

Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k/
Er

li
n

g
 H

a
a

la
n

d

Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k/
K

yl
ia

n
 M

b
a

p
p

é

„Jocurile Olimpice 
au fost un dezastru”
Patru sindicate au descris Jocurile 
Olimpice drept un „dezastru” pen-
tru cifra de afaceri a restaurante-
lor și cafenelelor și au criticat lipsa 
de acţiune a comisiei de compen-
sare instituită de guvernul francez 
pentru a despăgubi agenţii eco-
nomici afectaţi de JO Paris 2024. 
Pentru unii proprietari de restau-
rante și cafenele pariziene, 
Jocurile Olimpice și Paralimpice 
de la Paris au afectat chiar vânză-
rile, notează AFP. Iar comisia de 
compensare anunţată de guvern 
în iunie anul trecut, care ar fi  tre-
buit să intre în funcţiune la înce-
putul anului 2025, nu a apărut ni-
căieri. „Trebuie să avem curajul să 
recunoaștem: Jocurile Olimpice 
au fost un dezastru pentru restau-
rantele, bistrourile, cafenelele și 
afacerile pariziene în general. 
Cifra de afaceri s-a prăbușit, lă-
sând mulţi profesioniști într-o situ-
aţie precară”, scriu sindicatele în 
comunicat. „Propunem ca exce-
dentul bugetar de 26,8 milioane 
de euro generat de Comitetul de 
organizare a Jocurilor de la Paris 
2024 să fi e utilizat în parte pentru 
a despăgubi agenţii economici 
afectaţi de Jocuri”, afi rmă sindica-
tele, care se pun la dispoziţia co-
misiei pentru a discuta pe această 
temă, doar pentru a dovedi că 
există într-adevăr.

Mbappe este 
capabil să-l egaleze 
pe Ronaldo

Antrenorul echipei Real Madrid, 
Carlo Ancelotti, a declarat că ata-
cantul său vedetă, Kylian 
Mbappe, este capabil „să-l egale-
ze pe Cristiano Ronaldo” în ceea 
ce privește performanţa la „galac-
tici”, scrie AFP. „Este difi cil să com-
pari doi jucători diferiţi. Tot ce-i 
pot dori lui Mbappe este să reali-
zeze ceea ce Ronaldo a realizat la 
Real Madrid. El este capabil să o 
facă. Asta va însemna că va deve-
ni o legendă a lui Real Madrid, 
așa cum este Cristiano”, a spus 
italianul. Mbappe, golgheterul 
madrilenilor, cu 33 de goluri în 
45 de meciuri în toate competiţii-
le, a jucat ieri împotriva lui Real 
Sociedad, în manșa secundă a se-
mifi nalelor Cupei Spaniei. 
Cristiano Ronaldo, care a evoluat 
la Real Madrid între 2009 și 
2018, este cel mai bun marcator 
din istoria acestui club, cu 451 de 
goluri în 438 de meciuri disputate 
în toate competiţiile. Francezul 
mai are încă un drum lung de 
parcurs și multe titluri de câștigat 
pentru a egala recordul portughe-
zului, de cinci ori câștigător al Ligii 
Campionilor și de cinci ori câștigă-
tor al Balonului de Aur.

Pe scurt

miercuri, 2 aprilie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Internaţionalul norvegian 

Erling Haaland, atacantul 

echipei engleze de fotbal 

Manchester City, riscă să 

rateze cea mai mare parte 

a acestui fi nal de sezon, 

în urma unei accidentări 

la gleznă pe care a suferit-o 

duminică, în cursul meciu-

lui cu Bournemouth (2-1), 

din sferturile de fi nală ale 

Cupei Angliei, scrie cotidia-

nul britanic The Sun.

A părăsit stadionul în cârje 

şi o orteză, iar după meci, Pep 

Guardiola a declarat că va ofe-

ri mai multe detalii despre sta-

rea atacantului în cursul zilei de 

luni. Haaland a fost supus unor 

investigaţii, care au confi rmat 

că accidentarea este gravă.

Clubul Manchester City a 

dat publicităţii un comunicat 

în care precizează că Haaland 

are nevoie de teste suplimen-

tare pentru a stabili un diagnos-

tic precis al leziunii sale.

„Erling a fost supus prime-

lor teste la Manchester, luni di-

mineaţă, iar acum va consulta 

un specialist pentru a fi  clarifi -

cată gravitatea accidentări. Eva-

luarea continuă pentru a stabili 

un diagnostic complet”, a pre-

cizat campioana en titre a An-

gliei, afl ată în prezent pe pozi-

ţia a cincea în Premier League.

Norvegianul a marcat al 

30-lea său gol din acest sezon 

în meciul cu Bournemouth, îna-

inte de a se accidenta la gleznă 

după un duel pentru balon cu 

mijlocaşul Lewis Cook.

„Obiectivul este ca Erling 

să se recupereze la timp pen-

tru a juca un rol suplimentar 

în restul sezonului, inclusiv la 

Cupa Mondială a Cluburilor 

FIFA din această vară”, a adă-

ugat City, care luptă pentru 

a-şi asigura un loc în viitoarea 

ediţie a Ligii Campionilor.

În acest sezon, internaţio-

nalul norvegian a jucat 40 de 

meciuri în toate competiţiile, 

marcând 30 de goluri. A atins 

pragul de 30 de goluri în fi e-

care dintre cele trei sezoane 

petrecute la Manchester City.

Haaland s-a accidentat la 

puţin timp după ce a marcat 

pentru 1-1 (49), în urma unei 

coliziuni cu Lewis Cook, care 

a căzut pe glezna sa. Atacan-

tul lui Manchester City a con-

tinuat să joace, după ce a pri-

mit îngrijiri medicale, însă la 

un moment dat a făcut semn 

să fi e schimbat (61).

Iar în locul său a intrat Mar-

moush, care a înscris golul 

victoriei şi al califi cării oas-

peţilor în semifi nalele Cupei 

Angliei. De altfel, Marmoush 

va avea misiunea de a-l înlo-

cui pe Haaland până la fi na-

lul acestui sezon.

Echipa lui Pep Guardiola 

urmează să înfrunte echipele 

Leicester City şi Manchester 

United în această săptămână, 

în campionat. Echipa va pri-

mi apoi vizita formaţiei Crystal 

Palace, după care se va depla-

sa la Everton, înaintea semifi -

nalei din Cupa Angliei, împo-

triva echipei Nottingham Fo-

rest, programată în data de 26 

aprilie pe stadionul Wembley.

Verdict crunt din partea medicilor. 
Sezon aproape încheiat pentru starul lui City.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Golul lui Blănuţă din minu-

tul 43, în colaborare 

cu un efort colectiv semnifi -

cativ au asigurat victoria 

lui „U”, care se apropie 

la un punct de podium.

Radu Constantea s-a declarat 

extrem de încântat de victoria 

obţinută de elevii lui Ioan Ovi-

diu Sabău în faţa „Feroviarilor”.

Preşedintele de la Univer-

sitatea Cluj a transmis că ob-

ţinerea titlului de campioană 

este un obiectiv prea îndrăz-

neţ pentru „Studenţi”, cel pu-

ţin pentru moment.

„E o victorie extrem de im-

portantă pentru noi şi pentru 

suporteri. Am pornit din liga 

a 4-a acum 9 ani, iar acum 

am ajuns să câştigăm de 3 ori 

în faţa CFR-ului. Avem cel mai 

mare brand sportiv din isto-

ria Transilvaniei şi sper să o 

ţinem tot aşa şi să creştem. 

Mă bucur că au fost 23.000 

de oameni la meci. Vreau să 

le mulţumesc suporterilor pen-

tru că au dat dovadă de civi-

lizaţie la un nivel ridicat. A 

fost o atmosferă bună. Vrem 

să păstrăm această rivalitate 

doar la nivel sportiv. Cu Ne-

luţu am prelungit pentru 2 

ani. Nu a fost foarte greu la 

negocieri şi să îl convingem. 

Vrem să creştem nivelul şi să 

ne consolidăm poziţia în 

play-off. Noi ca şi echipă, 

avem nevoie de genul aceas-

ta de meciuri. E prea mult 

pentru noi să ne propunem 

să câştigăm campionatul. E 

greu din punct de vedere al 

bugetului, pentru că nu avem 

un investitor. Încercăm să atra-

gem alături de noi oameni ca-

re să investească. Noi avem 

ca obiectiv să mergem în 

play-off. Oamenii de afaceri 

din Cluj sunt mai «low-profi -

le»”, a declarat Radu Constan-

tea, la Digi Sport.

„O să fi e difi cil să mergem 

în cupele europene. Sunt echi-

pe bune în faţă, însă sperăm 

să putem accede şi în genul 

acesta de turnee. În mare par-

te structura lotului va rămâne 

aceeaşi şi în următorul sezon. 

Nu încercăm să trecem peste 

un nivel salarial şi să dezechi-

librăm lotul”, a mai spus Ra-

du Constantea, la Digi Sport.

Sabău „va improviza” 
în meciul cu FCSB

Sabău a anunţat absenţii 

pentru derby-ul cu FCSB şi a 

vorbit despre obiectivul pro-

pus în play-off.

„Am reuşit să ne facem fa-

nii foarte fericiţi. Victorie mun-

cită. Foarte disciplinat, o echi-

pă organizată. Jucătorii mei 

merită felicitaţi pentru că şi-au 

depăşit limitele, jucători cu 

crampe în anumite momente 

de joc. Dorinţa mare a compen-

sat aceste momente care apar. 

Apare oboseală, sfârşit de cam-

pionat cum e şi la alte echipe 

foarte mulţi jucători acciden-

taţi. Şi la mine au fost 4-5 ju-

cători importanţi care nu au 

putut să joace. Strângem rân-

durile. Ne bucurăm de aceas-

tă victorie foarte importantă 

pentru fani şi club şi încă o da-

tă îi îmbrăţişez pe jucători pen-

tru că au ştiut să lupte pentru 

această victorie. Au apărut ac-

cidentări în timpul jocului, a 

trebuit să fac improvizaţii cu 

Artean să se retragă fundaş 

central. Şi ceilalţi care au in-

trat... nu e uşor la un astfel de 

derby să intri pe parcursul jo-

cului, dar apreciez foarte mult. 

E strâns acolo (n.r. în fruntea 

clasamentului). Am mai spus-o. 

Cred că ar fi  un obiectiv rea-

list în primele 3. Cred că am 

putea, ţinând cont de adver-

sari, experienţa pe care o au 

celelalte echipe. Sunt echipe 

care de 7-8 ani sunt acolo, în 

fi ecare an se luptă la titlu, şi 

după 7-8 ani îl câştigă. Sunt 

permanent în play-off. E o ex-

perienţă şi pentru mine, dar şi 

pentru jucători, suporterii noş-

tri, creştem. Doar aşa creşti.

Un adversar bun, ne vom 

gândi săptămâna aceasta. 

Important este să ne recupe-

răm. Va trebui să improvi-

zez. Cristea şi Bic nu sunt 

recuperaţi şi nu vor fi . Ar-

tean va juca probabil tot pe 

postul de fundaş central. 

Vreau băieţii să se bucure 

pentru că merită, la fel şi fa-

nii noştri”, a declarat Ioan 

Ovidiu Sabău la Digi Sport.

În următoarea rundă, sâm-

bătă, 5 aprilie, de la ora 21:15, 

„U” va juca în deplasare îm-

potriva campioanei FCSB.

„U” Cluj, cu gândul la campionat?
Universitatea Cluj a obţinut primul succes din acest play-off al Superligii în faţa celor de la CFR 
(1-0), ajungând la trei victorii din tot atâtea meciuri în faţa „vişiniilor” în această stagiune

„U” Cluj a câștigat meciul de luni, 31 martie, în faţa celor de la CFR (1-0)

DAN PETRESCU | antrenor CFR Cluj

 „Este cea mai grea înfrângere din cariera mea 
de antrenor. Ăsta este fotbalul, se joacă pe goluri, 
nu pe ocazii. Nu era meciul în care să ratăm atâtea 
ocazii. Dacă vom juca așa în celelalte opt meciuri, avem 
șanse mari să fi m pe primul loc, părerea mea. Chiar îmi 
pare foarte rău, fanii meritau o victorie. Am fi  trecut 
pe primul loc, era o victorie importantă. Sunt foarte 
dezamăgit de rezultat, nu de joc. De când am venit 
la Cluj, nu am reușit să câștig Cupa, vreau să o câștig. 
Fără noroc în viață, n-ai nicio șansă. Nu putem să o dăm 
doar pe noroc, dar cred că a fost ghinion astăzi“.
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